
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA
REGISTRO ORDINANZE N.20 DEL 23-03-2020

OGGETTO:
ORDINANZA DI EMERGENZA SANITARIA, FINALIZZATA AD
INDIVIDUARE I SERVIZI COMUNALI "INDIFFERIBILI DA RENDERE
IN PRESENZA" DEI DIPENDENTI COMUNALI.

Il Sindaco

Visti:

l’art. 50 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.):
[…] 5.  In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. […]

il D.P.C.M. in data 11 marzo 2020, qui integralmente richiamato, con speciale
attenzione a quanto dispone il capoverso del comma 6 dell’art. 1, secondo cui
“Fermo restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni,
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile
del proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli
obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e
individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”;
Visto D.P.C.M. in data 22 marzo 2020 che prolunga fino al 3 aprile le misure
indicate all’art 87 del D.L. 18/2020;
il D.L. 2 marzo 2020 n. 9, che all’art. 19 “Misure urgenti in materia di pubblico
impiego”, dispone:
“[…] 3.  Fuori dei casi previsti dal comma 1, i periodi di assenza dal servizio
dei dipendenti delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, imposti dai provvedimenti di
contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19, adottati ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
costituiscono servizio prestato a tutti gli effetti di legge. L'Amministrazione
non corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista. [..]”

Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 13.03.2020 recante “Contrasto dell'emergenza
epidemiologica covid-2019. Approvazione misure organizzative straordinarie per lo
svolgimento di forme di lavoro agile”;

Visti i progetti di lavoro agile che i vari responsabili di settore hanno avviato o stanno
avviando e che  possono continuare ad essere attuati;

Considerato che si rende necessario limitare al massimo le presenze all’interno degli
uffici comunali;

ORDINA

che, fino alla data del 4 aprile  2020 prevista dal sopra citato D.P.C.M. 22 marzo 2020:
SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 20 DEL 23-03-2020

mailto:N.20


COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

le seguenti siano definite quali “attività indifferibili da rendere in presenza”:a)

Attività della protezione civile

Attività della polizia locale

Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria

Attività urgenti dei servizi sociali

Attività del protocollo comunale

Attività urgenti dei servizi finanziari

Attività di gestione e salvaguardia del sistema informatico

Attività dello sportello unico attività produttive e sportello edilizia

Attività della segreteria comunale

Attività connesse alla gestione di base dell’igiene pubblica e dei luoghi pubblici
e della raccolta rifiuti

Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi,
impianti o arredi pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la
sicurezza delle persone

Attività Servizio Tributi limitata ad atti di programmazione.

Dette attività siano svolte con le seguenti modalità: lavoro agile con turnazione perb)
evitare la copresenza nello stesso ambiente, smart-working per le attività ad elevata
digitalizzazione e/o con integrazione documentale presso l’abitazione del
dipendente entro il territorio Comunale,  con l’adozione da parte dei dipendenti di
tutti gli ausili finora raccomandati e con ogni supplemento di attenzione possibile a
tutela della propria e altrui salute, agendo in ogni modo per limitare gli spostamenti
dei cittadini e i contatti interpersonali;

I dipendenti in servizio continuino a timbrare le presenze con le consuete modalità, ic)
debiti orari che si maturano in virtù del presente e dei precedenti provvedimenti
saranno regolati con opportune disposizioni alla fine dell’emergenza sanitaria.

Sia garantita la presenza operativa, anche con lavoro agile che smart-working, deld)
dirigente dell’Area Amministrativa Sociale Contabile – ad interim Lavori Pubblici e
del Dirigente Assetto del Territorio.

Copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line e trasmessa alla
Regione Veneto, alla Prefettura UTG di Venezia.

Il Sindaco
F.to Avv. TOMMASI HENRI

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 20 DEL 23-03-2020



COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente ordinanza viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32,

della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 24-03-2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SINDACO  ORDINANZE DEL SINDACO ORDINANZA  N. 20 DEL 23-03-2020


